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Исламдағы классикалық білім беру тәжірибесінің мәселесі: мактаб пен медресе. 
Бұл мақалада білім беру арқылы ислами білімнің және классикалық тәрбиенің ерекшеліктері көрсетілген. Қоғамда 

маңыздылығы мен рөлі артып келетін исламның парыздарын, міндеттері мен этикасының жүйелі түрде зерттелуі 
діни білім алудағы өзекті мәселе ретінде көрсетілген. Оқытудың түрлері оңтайландырылған медресе тұжырымдамасы 
жоғары білім, рухани және әлеуметтік конструкт феномені ретінде қарастырылған. Авторлар медреседегі білімнің 
рухани, адамгершілік, шығармашылық, интеллектуалдық, мәдени, эстетикалық және эмоциялық аспектілері арқылы 
тұлғалық дамуды қалыптастыратын әмбебап парадигмасына негіздемені қамтамасыздандыруға мүдделі екеніне баса 
назар аударуда.

Түйін сөздер: білім беру, ислами білім, білім беру мекемелері, мактаб, медресе.

On the question of the classical educational practices in islam: maktab and madrassa.
This article shows the features of Islamic education and classical experience through the creation of personality. It highlights 

the issue of acquisition of religious knowledge as a systematic study of Islamic precepts, doctrines and ethics, which are becoming 
increasingly important and meaningful role in society. The concept of madrasa is considered as a phenomenon of higher education, 
spiritual and social construct where optimized options of training. The authors draw attention to the fact that education in 
madrassas is intended to provide the foundation for a universal paradigm, which has to shape the development of the personality 
by the spiritual, moral, creative, intellectual, cultural, aesthetic and emotional abilities.

Keywords: education, Islamic education, educational establishments, maktab, madrassa.
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«МАТЬ-ЗВЕРЬ» И ЖИВОТНЫЕ-ПОСРЕДНИКИ
В ТРАДИЦИОННОМ ТЮРКСКОМ И КАЗАХСКОМ ШАМАНСТВЕ

Статья посвящена исследованию семантики и типологических особенностей образов священных животных в тюрк-
ской шаманской вселенной. Тюркское шаманство как неотъемлемый элемент общей сибирской традиции обладает ря-
дом особенностей, часть которых смогла развиться и сохраниться, став ядром казахского баксылыка и в определенной 
степени мифопоэтики и фольклора казахов.

Проблема шаманства, его корни, влияние на историко-культурный ландшафт, отражение в современном 
социокультурном пространстве, - одна из наиболее актуальных тем в отечественной гуманитарной науке. Однако 
наряду с определенным научным заделом, здесь все еще остаются существенные лакуны. Одной из таких является 
исследование роли и значения животныхи птиц в тюркской шаманской натурфилософии.  

В фокусе настоящей статьи семантический анализ наиболее важных для тюрков животных и птиц, их места в 
шаманской иерархии и полномочий. Результаты исследования будут важны не только для понимания особенностей 
древней тюркской культуры, но и ее современного контекста. 

Ключевые слова: священные животные и птицы, тюрки, казахи, шаманство, натурфилософия.

Сейчас в Казахстане на волне поисков собственной идентичности, восстановления и сохранения 
культурной памяти наблюдается активное обращение к своим корням, понимание которых в определенной 
степени зависит и от осмысления места и значения определенных животных и птиц. Это выпукло проявлено в 
различных аспектах художественной культуры – литературе, изобразительном и исполнительских искусствах. 
Современные мастера устойчиво обращаются к анималистическим образам, черпая в них особый смысл и 
выразительность.

Анималистические образы сопровождают культуру человечества с момента ее появления. На каждом 
этапе ее развития, различные животные и птицы олицетворяют те или иные силы, существенно влияющие 
на жизнь и быт человека. Причем чем далее вглубь истории заглянуть, тем значительнее  рольим отводится. 

«Утро искусства»1 или первобытный период  практически весь обусловлен и зависим от животных и 
птиц – первых и наиболее важных персонификаций природных сил. В последующие эпохи медленно, но 
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верно анималистическое сакральное начало стало уступать свои позиции антропоморфному, где священные 
животные и птицы превратились в помощников и зачастую прислужников богов и людей. 

Анималистические образы в археологии, истории, культурфилософии, художественной культуре, и т.д. – 
одна из извечных актуальных тем, так как, будучи не просто неизменными спутниками человечества, но его 
предшественниками, обладают семантикой и смыслами гораздо более сложными и многоуровневыми, чем 
можно себе представить на первый взгляд.Все без исключения религиозные практики мира на ранних этапах, 
а некоторые и сейчас, характеризуются прямым «включением» анималистики в свою орбиту. Чем теснее 
взаимосвязь культуры с природой, тем ярче проявлен анималистический компонент. 

Шаманство как архаическое практическое сакральное знание, включающее в себя симпатическую магию, 
анимизм, фетишизм и тотемизм,теснее всех других религиозных систем связано с анималистическим началом. 
Здесь животные и птицы не простонаселяют разные миры шаманской вселенной, но являются проводниками 
и теми, кто дарует (или отказывает) кандидату в шаманы право быть посредником между мирами. 

На данный момент существует определенный солидный научный задел, посвященный древнимшаманских 
культурам Центральной Азии и Сибири и особенностям их современного проявления, где в той или иной 
степени авторы обращались к культу животных и птиц. Так разные аспекты этой проблемы в пространстве 
преимущественно сибирского и отчасти тюркского шаманства освещены в трудах М. Элиаде, Г.В. 
Ксенофонтова, Н.А. Алексеева, Л.П. Потапова, В.Г. Богораза, В.Н. Басилова, А.М. Сагалаева и др. 

Некоторые грани анималистической природы тюркскогои непосредственно казахского шаманства прямо 
или косвенно затронуты в исследованиях С. Кондыбая, Е.Д. Турсунова, Р.Ш. Кукашева, З. Наурзбаевой, О.Б. 
Наумовой, В.Н. Басилова. Тем не менее, отдельно тема «шаманских» животных и птиц в казахском/тюркском 
шаманстве и природа посредничествасвященных животных объектом пристального научного внимания 
практически не становилась.

Исходным настоящей3 статьи выступает типологический анализ нескольких животных и птиц, имеющих 
статус священных в казахском, шире – тюркском шаманстве, их роль, функции и семантические связи.

Некоторые особенности тюркского и казахского шаманства
Шаманство2 как культурологический феномен имеет множество определений, но до сих пор ни одно из 

них не смогло наиболее объемно и ясно выразить его сущность. Традиционные формулировки в той или иной 
степени рассматривают шаманство как определенные магические практики, основанные на возможности 
временного совмещения нескольких миров и общенияс ними. Мы же считаем целесообразным видеть в 
шаманстве эквивалент архаического практического сакрального знания, присущего в целом каждой культуре 
на раннем этапе ее развития. В ходе культурной эволюции многие народы постепенно утрачивали понимание 
его священной сути, все чаще обращаясь только к внешней стороне процесса.

По мнению многих крупных специалистов в области изучения и сравнительного анализа сакральных 
практик у разных народов (М. Элиаде, К. Леви-Стросс, Дж. Фрейзер, В.Н. Басилов, В.Г. Богораз и др.), 
объемнее всего этот феномен проявился в Центральной и Северной Азии. М. Элиаде писал, что специфика 
сибирского и среднеазиатского шаманизма состоит в том, что это есть целостная структура, в которой 
элементы, существующие независимо друг от друга в остальных частях мира (специальные связи с «духами», 
экстатические способности, позволяющие осуществить магический полет, вознесение на Небо, нисхождение 
в Ад, укрощение огня и т.п.), в этих регионах объединены в своеобразную цельную идеологию, которая 
является обоснованием специфических практик [1,15].

Одна изособенностейшаманства Центральной Азии, уходящегокорнями в южносибирскую традицию, 
состоит в том, что, несмотря на мощное влияние иранского и затем исламского культурного компонента, оно все 
же сумело сохранить многие архаичные элементы. Другуюи крайне важную отличительную чертутюркского 
и казахского шаманства В.Н. Басилов видел не только в их самобытностикак локальных проявлений некогда 
мощной и широко распространенной культурной традиции, но в том, что это наиболее позднееотносительно 
целостное проявление архаической магико-религиозной системы в эпоху абсолютногогосподства 
монотеистических религий [2, 5].

1Авторы воспользовались термином А.П. Окладникова.
2Авторы статьи придерживаются точки зрения В.Н. Басилова на терминологическую дифференциацию понятий 

«шаманизм» и «шаманство» и далее будет использован именно термин «шаманство».
3Статья подготовлена в рамках научно-исследовательского проекта МОН РК 2041/ГФ4 «Традиционные анимали-

стические образы и мотивы в искусстве и культуре кочевников-казахов (древность, средневековье и новое время)». 
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Безусловно, несмотря на единые корни шаманской традиции в целом, и центральноазиатской, тюркской, 
казахской в частности, имеются определенные региональные и культурные особенности в натурфилософском 
и обрядовом контекстах. Не имея возможности и намерений в рамках данной статьи подробно рассматривать 
историю и природу этих отличий, мы ограничимся лишь их краткой характеристикой. Необходимо отметить, 
что эту дифференциацию мы выводим на основе изучения трудов по центральноазиатскому и казахскому 
шаманству таких исследователей как В.Н. Басилов,Н.А. Алекссев, Ч. Валиханов, А.А. Диваев, А. Толеубаев, 
М.С. Орынбеков, Е.Д. Турсунов.

На наш взгляд наиболее исчерпывающий типологический анализ казахского и среднеазиатского шаман-
ства был осуществлен В.Н. Басиловым, разграничившим два главных формата: тюркский «скотоводческий» 
и «тажикский» «земледельческий» [2,198-199]. Это стало возможным на основе сравнения общего и частного 
в шаманской обрядности практически всех народов, входящих в среднеазиатский культурный ареал. Мы же 
хотели бы несколько расширить и дополнить эту картину, приведя некоторые сравнения с центральноазиат-
ской и сибирской традициями.

Таблица 1 – Сходства и различия в разных типах шаманской обрядности

Сибирская традиция Среднеазиатская традиция Казахская традиция
Шаманы делилисьна «белых» и 
«черных»

Деление на «белых» и «черных» 
отсутствует

В поздней традиции деление на 
«белых» и «черных» отсутствует, 
однако существуют некоторые 
региональные особенности, где 
можно проследить слабое, но деление

Шаманы-мужчины превалировали 
над женским шаманством, однако 
сила последних никогда не 
подвергалась сомнению. Считается, 
что в древности и средневековье 
доминировало именно женское 
шаманство

Шаманы преимущественно женщины Шаманы преимущественно мужчины

Существовала устойчивая традиция 
шаманского травестизма

Эта традиция практически не 
выражена

До ХХ века существовали 
определенные внешние признаки 
шаманского травестизма («женский» 
покрой шаманского облачения, иногда 
длинные, спутанные волосы и т.д.)

Бубен - основной шаманский 
инструмент

Бубен - основной шаманский 
инструмент

Кобыз (реже домбра) - основной 
шаманский инструмент 

Распространено шаманское 
«трюкачество» 

Шаманские  трюки распространения 
не получили

Распространено шаманское 
«трюкачество»

Шаманские духи - животные Шаманские духи чаще всего 
антропоморфные  предки-аруахи

Шаманские духи чаще всего 
антропоморфные  предки-аруахи. 
Однако доисламские традиции 
тесно связаны с культом священных 
животных-проводников

Шаманский дар всегда приносит 
«Мать-зверь»

Шаманский дар, как правило, 
получен от предков и/или святых

Наблюдается определенная 
двойственность: с одной стороны 
исламские традиции дарования 
силы от предков, с другой –
доисламские реликты уходят корнями 
в южносибирскую «животную» 
традицию

«Проводники» - всегда животные «Проводники», как правило, духи 
предков 

«Проводники»  в ранней традиции 
животные, в поздней, исламской – 
духи предков

В камлании жертвенные животные не 
используются 

Используются жертвенные животные Используются жертвенные животные

 
Конечно, в таблице представлены лишь отдельные но, на наш взгляд, наиболее важные отличительные 

признаки казахской шаманской традиции от двух других, соседних, оказывавших длительное и 
непосредственное влияние на тюркский/казахский контекст. Но даже этот краткий анализ позволяет вычленить 
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ряд особенностей, характерных для казахского шаманства, и особый интерес для нас тут имеют священные 
животные, их натурфилософская природа, функции и культурное значение.

«Мать-зверь» и животные-проводники/посредники
«Мать-зверь» в целом, скорее всего, некий обобщенный символический образ главного наставника шамана, 

это то животное или птица, которое пробуждает и посвящает неофита в таинства шаманства, а затем ведет 
его и в итоге забирает его душу в момент физической смерти. «Мать-зверь» не следует путать с животными/
птицами проводниками, так как те и другие имеют разные задачи и функции в жизни шамана. 

«Мать-зверь», безусловно, является и посредником, и проводником шамана, однако его главная задача 
заключается в наделении достойного шаманским даром и «пестовании» его души. Г.В. Ксенофонтов пишет, 
что «у каждого шамана должен быть мать-зверь, или первообраз-зверь. Он по большей части представляется 
в виде лося, редко - в виде медведя. Этот зверь ходит совершенно отдельно от шамана; его, по-видимому, 
надо понимать как силу огня шаманского зрения, бродящего по земле (т.е. как воплощение пророческого 
дара шамана, силы его прозрения, проникновения в прошлое или будущее» [3, 74].Исследователь озвучил это 
на материалах восточно- и Северо-Сибирского шаманства, однако, мы уверены, что это справедливо и для 
других регионов, с учетом того, что животные могут быть другими, нежели только лось и медведь. 

Мы рассматриваем концепцию «Мать-зверя» как уникальное глубокое натурфилософскоеосмысление 
своего предназначения в общей картине мира. Это действительно первообраз, воплощающий собой 
магическую силу природы, материализованную через конкретное животное или птицу. Помимо того, что это 
указывает на чрезвычайную древность этого ритуала, «Мать-зверь» наглядно демонстрирует глобальность 
понимания человеком его связи и сПриродой и прямой зависимости от нее.

Практически во всех описаниях свойств шаманского дара у самых разных народов мира (М. Элиаде, Г.В. 
Ксенофонтов, Н.А. Алексеев, Л.П. Потапов, В.Г. Богораз, В.Н. Басилов, А.М. Сагалаев и др.) его получение 
и дальнейшее развитие определяется исключительно «Мать-зверем». Именно он/она «руководит» духовным 
прозрением шамана, его инициацией, последующим применением дара и в итоге, возвращением последнего 
обратно (смерть шамана). 

В отличие от животных/птиц-посредников, постоянно сопровождающих шамана во время его камланий 
и помогающих ему перемещаться в доступных ему пределах Шаманского Древа, «Мать-зверь»приходит к 
шаману всего два-три раза за всю жизнь. У М. Элиаде мы встречаем следующее: «якут Гаврил Алексеев 
утверждает, что у каждого шамана есть Мать-Хищная-Птица; она похожа на большую птицу с железным 
клювом, загнутыми когтями и длинным хвостом. Эта мифическая птица показывается только дважды: при 
духовном рождении шамана и при его смерти. Она забирает его душу, заносит ее в преисподнюю и оставляет 
для дозревания на ветке ели. Когда душа достигает зрелости, птица возвращается на землю, разрывает тело 
кандидата на мелкие кусочки, которые раздает злым духам болезней и смерти. Каждый из духов пожирает 
доставшийся ему кусочек тела: это обеспечивает будущему шаману способность лечить соответствующие 
болезни. После съедения всего тела духи отходят. Мать-Птица складывает кости на место, и кандидат 
пробуждается, как от глубокого сна» [1, 42].

Иногда «Мать-зверь» может вдруг показаться шаману, и это является знаком его скорой смерти. Предполагаем, 
«Мать-зверя» в целом не интересует земная жизнь шамана, состояние его тела или деятельность, так как 
самым важным является душа шамана. «Мать-зверь» растит и воспитываетдушу новоявленногошамана в 
потустороннем мире, вкладывая в этот процесс собственные магические силы и энергию. Далее по его приказу 
другие духи, значительно ниже «рангом», испытывают душу шамана, подвергая ее всяческим испытаниям 
через терзание, расчленение и т.д. Далее «Мать-зверь» после успешного завершения ритуальных мучений 
возвращает «созревшую» для магии и окрепшую для пребывания в материальном мире душу новоявленному 
шаману, чтобы потом, когда придет его срок, вновь забрать ее вместе с той силой, которую когда-то дал 
«взаймы». 

Эта глубинная, коренная связь с животными/птицами в шаманской натурфилософии демонстрирует 
особое отношение человека к самому себе, другим существам, осмысление собственного предназначения. 
Полагаем, что это не что иное, как проявление эволюции человеческого сознания через прямое обращение к 
природе жизни и смирение перед ней.

У разных народов мы видим разнообразные проявления магической связи шамана с «Матерью-зверем»: 
северо-западная и северо-восточная сибирская традиция часто утверждает отсутствие выбора человеком 
«своего» «Мать-зверя», это последний может выбрать или не выбрать себе шамана; среди коренного населения 
северо-западной части Северной Америки и северо-восточной части Евразии также бытует в основном поверье 
о доминанте «Мать-зверя», однако часты случаи, когда человек хитростью и смелостью может склонить 
нужного ему животного поделиться своей силой. Таковы многочисленные сюжеты, связанные с культом 
Матери-моржихи или Матери-тюленихи Седны [4]; в автохтонных америндских культурах конкретные  
животные – племенные тотемыкак воплощения духов предков могут автоматически брать на себя заботу о 
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своих «детях»; в тюрко-монгольских шаманских традициях культ духов предков – покровителей и ведущих 
шаманов также,так или иначе, восходитк ритуальным функциям тотемного «Мать-зверя». 

Шаман, обретший с помощью «Мать-зверя» силу, должен был тщательно оберегать своего покровителя 
в воплощении определенного животного или птицы, так как, если последнему будет причинен вред, то и 
шаманаждет скорая смерть. Для шамана физическая смерть была не столь страшна как утрата души, потому 
«Мать-зверь» здесь играет ключевую роль. Взаимосвязь шамана с его «Мать-зверем» была обоюдной. «Мать-
зверь» делился частью своей силы с шаманом в его земной жизни, шаман же отдавал «долг» собственной 
душой для мира потустороннего. 

Эффективность действий шаманаи, собственно, сила шаманского дара зависела целиком от «Мать-
зверя».Кто же мог им стать? Хотя очевидно, что животные/птицы-проводники в иные миры должны быть 
представителями фауны своего региона, но «Мать-зверем» могли стать далеко не все. У Н.А. Алексеева, Л.П. 
Потапова и других исследователейфеномена шаманства в разных его проявлениях встречаем сведения о том, 
что слабые шаманы имели мать-зверя в образе собаки, а самые сильные - в виде быка-пороза, жеребца, орла, 
лося и черного медведя [5, 72], [6, 73-74].

Исходя из шаманской натурфилософии жителей Южной Сибири и Алтая, кам, которого избралсебе 
«Мать-зверь» в образах собаки, волка, медведя или ворона,был несчастлив, ибо эти животные никогда не 
насыщались. Шаман-«хозяин» мог постоянно кормить их жертвенной пищей, но такие «Мать-звери» всегда 
были голодны и не давали покоя, усложняя жизньшаману вплоть до сильных болезней. Однако взамен они 
могли предложить особые магические качества, присущие только этим животным и обладающие большим 
потенциалом при разумном использовании. 

Например, ворон, несмотря на свои очевидные характерные черты трикстера – жадность, прожорливость, 
плутовство и т.д., является едва ли не самым важным персонажем в шаманскихВселенных Евразии и 
Северной Америки. Ворон – обладатель огромной и подчас неконтролируемой силы, что позволяет ему 
самостоятельно инициировать разные социокультурные действия, играющие важную роль в актах творения. 
По Е.М. Мелетинскому ворон и его порождение - «вороньи люди» являются первопредками в палеоазиатской 
натурфилософии [7, 92]. Возможно, шаманы, у которых «Мать-зверем» был ворон, действительно отличались 
от других, так как им сообщалась качественно иная сила, более архаичная, мощная и необычная, как и ее 
первоначальный обладатель. 

Полагаем, «Мать-зверь» не столько покровитель шамана, сколько его «союзник», а их отношениябольше 
похожи на договор, основанный на энергообмене. Сила, которой «Мать-зверь» наделяет «своего» шамана, не 
неуязвима.На нее покушаются не только другие духи, но и враждебно настроенные шаманы. Не исключено, 
что именно поэтому «Мать-звери» вынуждены обращаться к людям и становиться их «союзниками», так как 
материальный мир не что иное, как проекция инобытия. 

В сибирской и алтайской шаманских традициях вражда камов на самом деле есть противостояние их 
духов. Г.В. Ксенофонтов рассматривал это как охоту духов, которые представлялись в образе их матери-
зверя, и в настоящее время эти понятия сохранились только в глухих районах, население которых не только 
теперь, но и в глубокой древности стояло вдали от культурных центров [8, 469]. Смерть шамана – это итог 
борьбы с недругами, где ядро души возвращает себе его «Мать-зверь», а остальное по Г.В. Ксенофонтову 
«поедается, пожирается» другим шаманом. Очень близкий мотив на примере  изысканий А.П. Беннингсена 
можно проследить и у тюркоязычных народов Центральной Азии [9, 8-9].

«Мать-зверь» играл ключевую роль для шамана как его своеобразный «создатель», но в шаманской 
вселенной важная роль отводилась также и, так называемым, животным-проводникам или посредникам. Их 
основная задача заключалась в сопровождении шамана в инобытие, подсказках и помощи.

В ходе анализа традиционного фольклора народов Центральной Азии, Сибири, Алтая, Монголии и 
отчасти Дальнего Востока можно отметить ряд персонажей, имеющих большее значениев мифопоэтическом 
и натурфилософском пространстве в качестве посредников/проводников чем другие. Очевидно, что эти 
животные/птицы маркируют зоны Шаманского Древа (оно же Мировое Древо), и птицы здесь наделены 
особой силой и возможностями, чем животные, так как объединяют небо, землю и воду. В этом контексте 
выделяются водоплавающие птицы (ныряльщики).

Итак, такие персонажи как волки, медведи, зайцы,лисы, олени, лоси и другие; птицы - вороны, гагары, 
нырки, лебеди и утки, совы/филины, - наиболее часто упоминающиеся в научной литературе образы, 
формируют анималистический шаманский бестиарий посредников между мирами.

«Животные силы» в традиционном казахском баксылыке
Этнографические и в целом более-менее научные сведения о природе казахского шаманства весьма «молоды» 

и обозначены не ранее середины XIX века – временем, обозначенным известными нам исследованиями и 
описаниями. Более ранние свидетельства в основном имеют фольклорный и мифопоэтический контекст. 
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Однако факт, что казахское – шире тюркское шаманство на территории современного Казахстана восходит к 
глубокой архаике, является научно доказанным и непреложным. 

В практике казахских баксы – продолжателей общетюркской шаманской традиции животные и птицы 
играли особую роль. Отметим, что несмотря на то, что мы не располагаем этнографически достоверными 
сведениями о конкретных проявлениях культа животных в протоказахском шаманстве, так как эти сведения 
восстановлены и реконструированы по археологическим, фольклорным и художественным источникам 
и могут иметь разные варианты интерпритаций, ключевая роль анималистического начала не вызывает 
сомнений. 

Полагаем, что в непосредственно «казахский» период шаманства священные животные и птицы 
«переживают» процесс вторичной мифологизации. Прежние архаические тотемистические воззрения, где 
по Е. Турсунову тотем – одновременно и предок, и близкий родственник, и современник, и старший брат, и 
воплощение в животном и растительном облике каждого из членов тотемного колллектива [10, 63], посте-
пенно трансформировались в нечто с виду иное, но, на наш взгляд, чрезвычайно близкое в своем внутреннем 
содержании. 

Мы имеем в виду нагуализм – феномен, характерный для натурфилософии многих народов мира и 
в большей степени выраженном в культуре коренного населения американского континента, в меньшей и 
специфической, но при этом устойчивой у тюрко-монгольских народов, в том числе и казахов.Нагуализм 
– сложное и противоречивое явление, относительно которого в современной науке пока нет единого 
мнения, однако его концепция, касающаяся глубинной ментальной взаимосвязи человека с животными и 
птицамичрезвычайно созвучна с шаманскими представлениями тюрков. 

Согласно мнению Д. Бринтона и Е. Турсунова каждый из нас дуален, объединяя в себе человека 
и животное-покровителя (нагуаля) [11, 35-38], [12,65-66]. Любое воздействие на нагуаля немедленно 
отзывается на человеке и наоборот, но влияние первого несравнимо мощнее, потому человек обязан в 
течение всей жизни оберегать своего наугаля и по возможности скрыть его от внешнего влияния вообще. 
Мы полностью поддерживаем позицию Е. Турсунова, впервые и на данный момент наиболее объективно 
исследующегопроявления феномена нагуализма применительно к казахскому шаманству. 

Так,  наиболее яркое и полно элементы нагуализма проявиласьв культе коня, известном у тюрков как 
«насана», а у монголов как «онгон». В отличие от нагуаля американских индейцев, где животное-покровитель, 
как правило,  скрыто, а часто вообще обладает иррациональными свойствами, «нысана» - вполне материален.

С давних пор в традиционной обрядности казахов «нысана» - это конь, посвящаемый ребенку при 
рождении [12,65].Можно сказать, что конь здесь есть своеобразный оберег, «двойник» ребенка, он будет расти 
вместе с ним и сопровождать, пока тот не повзрослеет и тогда, после своей физической смерти «нысана» из 
материального, видимого объекта станет понятием инобытийным – духовным покровителем/нагуалем.

На наш взгляд, не стоит путать или совмещать культ «нысаны» с казахским обычаем дарения жеребенка 
(«бәсіре тай») новорожденному мальчику. В отличие от «нысаны», свободно пасшемуся в табуне, никогда не 
ходившему под седлом и не отправляемому на убой, «бәсіре тай», подаренный мальчику обязательно дядей 
по матери (нағашы), терпеливо дожидался пока не состоится обряд первой посадки в седло «ашамар ер» [13, 
233]. Нысану в табуне могли узнать только очень ограниченное количество людей (чем меньше, тем лучше), 
а в случае барымты хозяин нысаны старался вернуть целым и невредимым в первую очередь именно нысану 
как «двойника»  - самое ценное и важное для благополучной жизни ребенка. 

Скорее всего, культ нысаны является своеобразным магическим реликтом, постепеннорастворившимся 
среди разнообразия бытовой обрядности. Возможность контакта каждого члена социума с коллективным 
сознанием его предков, покровительствующих своему роду, через священное животное\птицу сузилась до 
привилегий отдельных представителей, обладающих наиболее высоким общественным статусом (племенная 
аристократия и правящая элита) и особой взаимосвязью с потусторонним (шаманы). 

Примечательно, что в традиционной казахской культуре культ четырех священных животных: коня, барана, 
верблюда, коровы [14, 31-33] имел в целом социальный статус, так как относился в большей мере к системе 
жизнеобеспечения на материальном уровне. Конечно, каждое из этих животных обладает собственной 
весьма сложной семантикой, так или иначе восходящей к доисламской сакральной степной символике, но 
«животными силы» у тюрков/казахов считались, прежде всего, тотемные животные/птицы как прародители 
того или иного рода. 

Бык, медведь, олень, волк, лебедь/утка, сова/филин, ворон, орел/беркут  традиционно являются родовыми 
тотемами у казахов-кочевников, хотя чаще всего это проявляется скорее опосредовано, чем явно.Преференции 
в почитании тех или иных тотемных животных и птиц по-разному проявляются в разных регионах Казахстана, 
это зависит, в первую очередь, от  особенности ландшафта. К примеру, в горных и лесистых областях 
доминируют олени, медведи, волки; в степных регионах – волки и хищные птицы. 

Зоосимволика казахского баксылыка не будет полной без образа коня – ключевого персонажа шаманской 
обрядности. Можно сказать, что конь вобрал в себя наиболее важные черты всей номадической ментальности. 
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Непосредственно в казахском баксылыке конь часто являлся неотъемлемым условием проведения шаманского 
обряда. 

А.Т. Толеубаев приводит многочисленные примеры использования казахскими баксы коня (чаще белой 
масти) для «затаптывания» болезни, буквально «лечение конем», где последний выступает и как союзник, и 
как посредник, и как проводник [15, 53-54]. 

Уникальность традиционного казахского баксылыка в целом и его анималистического кода в частности – 
вопрос не только исторического прошлого казахов, но и его настоящего, так как на волне активной регенерации 
культурной и этнической памяти интерес к феномену шаманства в его  целительском и общекультурном 
контекстеоправданно высок. Животные/птицы «силы» в казахском традиционном шаманстве параллельно 
являются общетюркскими культурными символами, объединяющими все тюркоязычные народы Евразии. 

Хотя казахский баксылык в его прежнем виде, сохранившийся в этнографических и этнологических 
источниках, сейчас преимущественно достояние истории, отдельные его элементы и в особенности те, что 
связаны с традиционными для кочевников анималистическими образами и мотивами способны многое 
прояснить в особенностях эволюции современной казахстанской культуры. 
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М.Э. Султанова – Абай атындағы ҚазҰПУ, Алматы қаласы; А.Р. Хазбулатов – Қазақ ғылыми-зерттеу мәдениет 
институты, Астана қаласы. «Аң-ана» мен делдал-жануарлар дәстүрлі түркі және қазақ бақсылығында.

Бұл мақала түркі қасиетті жануарлардың бейнесін семантикасымен және типологиялық ерекшеліктерін 
зерттеуге бағытталған. Түркі бақсылығы сібір дәстүрдің ажырамас бөлігі ретінде жалпы бірқатар ерекшеліктерге 
ие бола отырып, біздің оймызша бір бөлігі қазақ баксылығының негізгін қалап және белгілі бір дәрежеде қазақтың 
мифопоэтикасында және фольклорында сақталған. 

Бақсылық мәселесі, оның түп-тамыры, тарихи-мәдени ландшафтыға әсер етуі, заманауи әлеуметтік-мәдени 
кеңістіктегі көрінісі, - бір ең өзекті отандық гуманитарлық ғылым тақырыбы болып табылады. Сонымен қатар, ғылыми 
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орта белгілі білім болғанымен, мұнда әлі де елеулі лакуналар бар. Сонын ішінде, түркі бақсылық натурфилософиясында 
жануарлар мен құстардың рөлі өте маңызды зерттеу болып табылады. 

Осы баптың назарында түркілердің ең маңызды жануарлар мен құстардың семантикалық талдауы, олардың 
бақсылықтағы орны, иерархиясы мен өкілеттіктері.

Зерттеу нәтижелері ежелгі мәдениетті түсіну үшін маңызды болып табылады ғана емес, оның қазіргі контекстіде 
де манызы зор.

Түйін сөздер: киелі жануарлар мен құстар, түркілер, қазақтар, бақсылық, натурфилософия.

M.E. Sultanova –  KazNPU of named Abai, Almaty; A.R. Khazbulatov – Kazakh research institute of culture, Astana. 
“Mat’-zver’” and intermediary animals in traditional turkic and kazakh shamanism.

Article is devoted to a research of semantics and typological features images of sacred animals in the turkic shaman universe. 
Turkic shamanism as the integral element of the general siberian tradition has a number of features which part could develop and 
remain having become a kernel of the Kazakh baksylyk and to some extent mythopoetics and folklore of Kazakhs.

Shamanism problem, its roots, influence on a historical and cultural landscape, reflection in modern sociocultural space, - one 
of the hottest topics in the domestic humanity. However, along with a certain scientific backlog, here still there are essential lacu-
nas. One of such is the research of a role and value of animals and birds in Turkic shaman natural philosophy.

In focus of the present article the semantic analysis of the animals, most important for Turkic peoples, and birds, their place 
in shaman hierarchy and powers. Results of a research will be important not only for understanding of features ancient Turkic 
culture, but also for her modern context.

Keywords: sacred animals and birds, Turkic’s, Kazakhs, shamanism, natural philosophy.
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ОТ ТРАДИЦИОННОЙ ПЕДАГОГИКИ К ФИЛОСОФИИ ГЛОБАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

.Интерес к проблемам философии образования обусловлен антропологическим кризисом, необходимостью 
осмысления в этих условиях уникальной архитектоники человека в контексте целей современного образования. В условиях 
реформирования сферы образования в Республике Казахстан актуализируется гуманистический потенциал философии 
образования, центрированной на формирование целостно развитой личности, свободного и ответственного человека. 
Философия образования исходит из реального признания ценности, неповторимости, целостности личности человека, 
его права на свободное развитие и проявление своих способностей. Обладая потенциалом для глубокого и адекватного 
осмысления феномена человека, философия образования задает ориентир и основу для гуманизации современной 
педагогической теории и практики.

Ключевые слова: философия образования, гуманизация, образование, воспитание, антропологический кризис, 
личность, система образования.

Во всем мире в настоящее время происходит антропологический переворот. Он обусловлен несколькими 
факторами:

1. Стремительно меняется реальность. Это связано с ускорением, уплотнением исторического времени: 
прогрессом техники, технологии, ускорением ритма жизни, уплотнением опыта, быстрым старением – 
особенно молодежи и т.д.

2. Меняется отношение к реальности. В.А. Кутырев пишет о том, что современный человек превращается 
в робота, а главный признак роботизма - жизнь без чувств, без самостоятельного отношения к миру, особенно 
критического. Происходит «иссыхание души, бесплодие тела и расцвет умственной деятельности» - возникает 
техногенный человек, компьютерный человек, мультипликационный человек». Человек, который не любит, 
не верит, не чувствует, а только знает, что есть любовь, вера, чувства. Он не переживает мир, а осознает его. А 
причина этого - гипертрофия интеллектуальной деятельности в ущерб жизни тела, жизни души [1].

3. Меняется понимание человека и сам человек. Антропологический переворот модерна дает нам картину 
предельно мобилизованного человека, неустанно поглядывающего на часы и одержимого стремлением успеть 
к сроку, сжать время до предела, насытив его событиями и достижениями. Постмодернизм провозглашает 
обратный переворот тотальной демобилизации. Наслаждение самодовлеющим настоящим, освобождение 
от деспотии вездесущего «финализма», подстегивающего наши усилия во имя достижения амбициозных 




